28 Weigand (1980) pp. 10–11, text and note 34, including further literature.

as the holder of an office. And the validity of the deeds derives directly from the ‘dignity of the office’ (*dignita[s] officii*), despite the *indignitas* of its holder.<sup>29</sup>

This explanation of the concept of toleration would have a crucial importance for our subject, but it would be questionable to credit it specifically to Paucapalea, who was probably thinking in ecclesiological terms, not in strictly legal ones (i. e. of legal representation). Moreover, only few decretists seem to have followed him on the point.<sup>30</sup> This might also be due to Paucapalea’s ambiguity on the subject, as he did not explain when the wicked was to be deprived of his office, nor what was the scope of the concept of toleration itself. These were the two crucial questions that needed to be answered. Paucapalea’s association of the concept of toleration with occult heresy would prove more successful: although not all secret heretics are tolerated by the Church, says Paucapalea, the fact that their heresy is secret leaves the Church with the choice of tolerating them.<sup>31</sup> This concept, however, was only briefly sketched in Paucapalea. To better appreciate the development of concept of toleration in canon law, we must review the most important decretists preceding Teutonicus’ Ordinary Gloss to the *Decretum*.

- 29 Paucapalea’s *Summa*, ad C.3, q.7, p.c.1, § *Inf(amis) pers(ona) n(ec) procurator pot(est) esse* (Schulte [ed., 1890], p. 66): ‘... Sed hoc de illis intelligendum est, qui ab ecclesia officio sunt privati et infamia notati. Alii vero, qui ab ecclesia licet criminosi tolerantur, pro sui tamen dignitate officii et agere in causa possunt et iudicare.’ On the concept of *dignitas* see *infra*, esp. pt. III, §11.1.
- 30 In particular, Johannes Faventinus, ad C.3, q.7, p.c.2, § *Item in euangelio* (Madrid, BN 421, fol. 101vb): ‘Indignum est de merito uite tamen quamdiu tolerat eum ecclesia quamdiu non est dampnatus ex officio suo potest maiorem et minorem travem deducere et loquitur de dampnatis.’ See the *Summa Parisiensis*, ad C.3, q.7 pr, § *quod iudex* (McLaughlin [ed., 1952], p. 121): ‘Septima quaestio sequitur, quia quaeritur an iudex possit esse qui simili culpa vel majori tenetur. Dicimus ergo quoniam de merito vitae non potest, sed dum ab ecclesia toleratur, propter dignitatem quod iudicaverit erit ratum. Et sumpta hac occasione ostendit Gratianus plures lege quae impediunt ne aliquis sit iudex. Verum, quia in supposito decreto sit mentio de procuratore – procurator vero dicitur advocatus – ostendit quae impediunt ne aliquis possit esse advocatus, ut per contrarium intelligamus quis esse possit.’ See also the *Summa de Iure Canonico Tractaturus* (Weigand, Landau and Kozur [eds., 2010], tom. 2, p. 84, ll.1–3), ad C.3, q.7 pr, § *Quod iudex*: ‘Hic queritur an criminosus possit iudicare. Et uerum est quod potest de officio non de uite merito, si adhuc toleratur. Precisus autem neutro modo potest.’ Cf. *ibid.*, ad C.3, q.7, c.4, § *Iudicet – quod – condempnet* (*ibid.*, p. 86, ll.1–2): ‘Is solus potest. Quod uerum est de uite merito, criminosus potest de officio dum toleratur.’
- 31 Paucapalea, ad C.24, q.1 (Schulte [ed., 1890], p. 104): ‘Multis auctoritatibus declaratum est in superiori causa, quod mali ad bonum cogendi sunt, et haeretici nihil nomine ecclesiae possidere debent. Sed quia haeticorum alii manifesti, alii occulti inveniuntur, quorum alii ab ecclesia damnantur, alii tolerantur, ut sunt occulti, nonnullis venit in dubium, utrum post mortem cognita haeresi aliqui